
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XVIII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025 www.capaobonito.sp.gov.br

Transporte público terá novas linhas a 
partir de 13 de junho em Capão Bonito

TARIFA ZERO | O sistema de transporte 
público gratuito de Capão Bonito, o Tarifa 
Zero, passará por uma importante amplia-
ção a partir desta sexta-feira, 13 de junho. 
A Prefeitura anuncia novas linhas e a re-
organização das rotas existentes, com o 
objetivo de melhorar o atendimento à po-
pulação e acompanhar o crescimento da 
demanda.
Com a chegada de dois novos ônibus ad-
quiridos pela concessionária SKS, o servi-
ço foi reorganizado para incluir novos des-
tinos, como o Distrito Industrial, a Avenida 
Santos Dumont e o bairro Vale Verde. 
	 A nova organização também traz 
um sistema de identificação por cores, faci-
litando o uso por parte dos passageiros. 
	 As linhas agora são classificadas 
como: 🟡 Lilás, 🟣  Amarela, 🟢  Verde, 🔴  Ver-
melha, 🤎 Marrom, 🟠  Laranja e 🔵 Azul.
	 De acordo com o Governo Munici-
pal, a medida faz parte de uma nova etapa 
de aperfeiçoamento do sistema, fruto do 
trabalho conjunto entre as Secretarias Mu-
nicipais de Segurança e Mobilidade Urba-
na, de Governo, Administração e Finanças 
e o Departamento Municipal de Trânsito.
	 “É perceptível que o Tarifa Zero foi 
um avanço. Consequentemente, tivemos 
um aumento no número de passageiros, 
o que já era previsto. Com a reorganiza-
ção e a ampliação das linhas, poderemos 
atender melhor os usuários. Estamos cons-
tantemente avaliando o sistema e outras 
melhorias podem ser implementadas con-
forme as necessidades surgirem”, afirmou 
a Administração Municipal.
	 Os novos horários e itinerários já 
estão disponíveis para consulta. 
	 Em Capão Bonito, o transporte pú-
blico continua sendo um direito garantido 
— e totalmente gratuito — para trabalhado-
res e cidadãos.

📲 Confira mais:
Instagram: @prefeituracb

Facebook: Prefeitura Capão Bonito



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 |

Júlio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

Roberto Kazushi Tamura
Vice-prefeito

José Toshio Saito 
Secretário Municipal de Governo, Indústria e 
Comércio

Felipe Marques da Silva
Secretário Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretária Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

Prof. Lucas Rafael de Barros
Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte

Priscila Rodrigues de Morais Mello
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Andrea Cristiane Milani Lins dos Santos
Secretária Municipal de Saúde

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

Gilberto Tobias Domingues
Secretário Municipal de Segurança Pública e 
Mobilidade Urbana

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Romano José de Oliveira
Secretário Municipal de Relações Institucionais

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449
Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Wagner D´Antonio
Assessoria de Imprensa
Imprensa Oficial
MTB/SP 036227

Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025



 IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho  de 2025



Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL4  |



IMPRENSA OFICIAL |   5Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025



Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL6  |



IMPRENSA OFICIAL |   7Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025



Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL8  |



IMPRENSA OFICIAL |   9Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025



Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL10  |



IMPRENSA OFICIAL |   11Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025

06/05 - UBS Taquaral
07/05 - UBS Centro
13/05 - UBS Turvo dos Almeidas
14/05 - UBS Vila Aparecida
20/05 - UBS Ana Benta
21/05 - UBS Vila São Paulo

A Prefeitura Municipal de Capão Bonito, através
da Secretaria de Saúde, tem a honra 
de convidar toda a população para participar da
9ª Conferência Municipal de Saúde e 1ª
Conferência Municipal de Saúde do
Trabalhador e Trabalhadora.

SÁBADO
14/06/2025

HORÁRIO
09:00 - 12:00 

CENTRO EDUCACIONAL PAULO FREIRE

PRÉ-CONFERÊNCIAS

18:00 HORAS

CONVITE 9ª CONFERENCIA MUNICIPAL DE SAÚDE
E A 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DO TRABALHADOR E TRABALHADORA

CONTAMOS COM A 
SUA PRESENÇA!



Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL12 |



IMPRENSA OFICIAL |   13Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025



Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL14 |



IMPRENSA OFICIAL |   15Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025



Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL16 |



IMPRENSA OFICIAL |   17Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025



Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL18 |



IMPRENSA OFICIAL |   19Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025



Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL20  |



IMPRENSA OFICIAL |   21Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025

   
 

 

ATA DE COMPLEMENTO E JULGAMENTO DO CREDENCIAMENTO N º 002/2024 – PROCESSO 
Nº 0260/2024. 

 
PREÂMBULO 

No dia 11 de junho de 2025, as 09:00 horas, na Prefeitura do Município de Capão Bonito S/P, na sala 
de Licitações, a Comissão Municipal de Agentes de Contratação para o credenciamento, conforme o 
objeto em tela, o Senhor Edvaldo Hilário de Queiroz, conforme Portaria nº 025/2025, para a Sessão 
Pública de Credenciamento em epígrafe. 
Objeto: Credenciamento de empresas especializadas para a prestação de serviços de oficina 
mecânica para a manutenção dos Veículos Leves e Pesados da frota de veículos automotores 
da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, com base nos serviços constantes na tabela 
temporária.  
 

DO CREDENCIAMENTO 
Aberta a Sessão Pública, procedeu-se o cadastro dos documentos protocolizados oferecido pelos 
interessados, visando à comprovação da existência de poderes para formulação prática dos demais 
atos de atribuição do licitante, na seguinte conformidade: 
 

EMPRESAS LICITANTES PARTICIPANTES – CNPJ – REPRESENTANTE 
01. – Item: 01, 02, 03 e 04 - Protocolo nº 8541/2022, Data: 03/06/2025, Horário: 11:23 hs – 

Licitante: CLAUDIO RENATO SUDÁRIO - Cnpj: 11.527.554/0001-68 - Representante: O 
MESMO. 
 

HABILITAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO 
Aberto o Documento de Habilitação da Empresa Licitante e analisados, foram verificadas o atendimento 
dos requisitos estabelecidos no Edital, fica a licitante acima relacionada JULGADA HABILITADA. 

O documento de habilitação examinado do credenciado foi rubricado pelo Agente de Contratação. 
 

REGISTRO DO CREDENCIAMENTO 
Ato contínuo, foi analisado as Documentações de Credenciamento apresentadas, com aquelas 
definidas no edital. 

ENCERRAMENTO 
Nada mais havendo a se tratar, foi encerrada a Sessão e a Ata Assinada pela Comissão de Contratação 
de Licitação. 
Assina: 

 
Edvaldo Hilário de Queiroz 

Agente de Contratação 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo 6316/2025 
 

Marcelo Batista da Silva, Secretário Municipal Planejamento, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO a necessidade de Aquisição de equipamento de georreferenciamento 
RTK (Real Time Kinematic) com acessórios e treinamento, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Planejamento. 
 

CONSIDERANDO a existência de dotação orçamentária conforme atestado pelo setor 
solicitante;  

CONSIDERANDO a justificativa de contratação e o Parecer Jurídico, ambos constantes nos 
autos; 

CONSIDERANDO a melhor proposta apresentada, compatível com os preços praticados no 
mercado; 
 

RESOLVE: 



Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL22  |

   
 

 

I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 122/2025, com 
fundamento no art. 75, Inciso I, da Lei 14.133/21, determinando a contratação da empresa EMBRAGEO 
EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 48.397.663/0001-18, pelo valor 
global de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais) 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Capão Bonito/SP, na data da assinatura digital. 
 

Marcelo Batista da Silva 
Secretário Municipal de Planejamento 

 
 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO 
 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 016/2025 (Protocolo nº 7988/2025) 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025 
LOCADOR: 50.622.812 ALISSON HENRIQUE RODRIGUES DE QUEIROZ 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de Apreensão, Transporte e Guarda de 
Animais de Pequeno, Médio e Grande porte em abandono ou em estado de soltura. 
“DO PRAZO”: Prorrogado por mais 12 (doze) meses, prevendo término em 29 de junho de 2025. 
“DO VALOR”:  Acrescentando o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), ao valor originário do contrato. 
ASSINATURA: 12/06/2025 

 



IMPRENSA OFICIAL |   23Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025
  

DECRETO MUNICIPAL Nº 083/25, DE 09 DE JUNHO DE 2025.           
     

Dispõe sobre alteração de membro de 
Comissão Especial, que especifica.  

 
 
 

 DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município 
de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
 

 D E C R E T A:  
 
 

Art. 1º Fica alterada a constituição de Membros da 
COMISSÃO ESPECIAL com a prerrogativa especifica de analisar e 
avaliar o interesse do Município e a viabilidade patrimonial de 
imóveis ofertados por devedoras para a dação em pagamento a fim 
de quitar débitos tributários inscritos na divida ativa 
municipal, para constar como Membro Leonardo Carol Tardio 
Barrientos, em substituição ao Membro Giuliano Soares dos 
Santos.   

 
Parágrafo único. Permanecem inalterados os demais 

termos constantes do Decreto Municipal nº 206/23, de 14 de 
dezembro de 2023, não afetados pela modificação ora 
introduzida.    
 

 Art. 2º Este Decreto Municipal entra em vigor na data 
de sua publicação.   
 

 Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 
09 de junho de 2025.  
   
 
 
 
            DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS   

    Prefeito Municipal  
 
 
 
 
 
 Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  

 

 

     
  

 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email:jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 



Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL24  |
 

    PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO - SP 
                           Rua Nove de Julho, nº 690 - Centro - CEP: 18.300-900 

                                                    Telefone: (15) 3543-9900 - Ramal 9920 / 9928 / 9934 
                                                                  E-mail: rh@capaobonito.sp.gov.br 
 

DIVISÃO DE PESSOAL 
 

 

 

                          
                            CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 
JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão 
Bonito, Estado de São Paulo, torna público o presente Edital de 
Convocação: 
Ficam convocado(a)s o (a)s candidato(a)s aprovado(a)s e 
classificado(a) no Concurso Público realizado nos termos do 
Edital de Concurso Público n.º 001/2019, para o Cargo de OFICIAL 
ADMINISTRATIVO, devendo o(a) mesmo(a) comparecer na DIVISÃO DE 
PESSOAL de 16 à 17/06/2025 das 8:hs00 às 11:hs00 e das 13:hs00 
às 16:hs00, para anuência ao emprego vago, obedecida a 
Classificação Final. 
 

CL N O M E S R.G. ASSINATURA 
12 LEONARDO VINICIUS DA CRUZ PRESTES 581084950  
13 KEREN HAPUQUE GIRARDI MACHADO 401970577  

 
O não comparecimento dos candidatos (as) convocados (as) no 
horário, data e local acima citado, implicará, automaticamente, 
na sua desistência e perda de todos os direitos havidos pelo 
referido Concurso Público 
 
Após o comparecimento, os candidatos (as) deverão submeter-se 
a exame de saúde pré admissional no Centro de Saúde I - Rua 
Marechal Deodoro, 440 - Centro, no período supra referido, das 
08:00 às 17:00 horas.  
  
 Paço Municipal Dr. “João Pereira dos Santos Filho”, em  
12 de Junho de 2025. 
 
 
 
 

JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
Prefeito Municipal 



IMPRENSA OFICIAL |   25Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025

 
    PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO - SP 

                           Rua Nove de Julho, nº 690 - Centro - CEP: 18.300-900 
                                                    Telefone: (15) 3543-9900 - Ramal 9920 / 9928 / 99347 
                                                                  E-mail: rh@capaobonito.sp.gov.br 
 

DIVISÃO DE PESSOAL 
 

 
                          
 
 
 
 
 
 
                            CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 
JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão 
Bonito, Estado de São Paulo, torna público o presente Edital de 
Convocação: 
Ficam convocado(a)s o (a)s candidato(a)s aprovado(a)s e 
classificado(a) no Concurso Público realizado nos termos do 
Edital de Concurso Público n.º 001/2022, para o Cargo de 
RECEPCIONISTA DA SAÚDE, devendo o(a) mesmo(a) comparecer na 
DIVISÃO DE PESSOAL de 30/06 à 02/07/2025 das 8:hs00 às 11:hs00 
e das 13:hs00 às 16:hs00, para anuência ao emprego vago, 
obedecida a Classificação Final. 
 
CL N O M E S R.G. ASSINATURA 
2 IGOR JOSE ANTUNES DE MACEDO 628682487  

 
 
O não comparecimento dos candidatos (as) convocados (as) no 
horário, data e local acima citado, implicará, automaticamente, 
na sua desistência e perda de todos os direitos havidos pelo 
referido Concurso Público 
 
Após o comparecimento, os candidatos (as) deverão submeter-se 
a exame de saúde pré admissional no Centro de Saúde I - Rua 
Marechal Deodoro, 440 - Centro, no período supra referido, das 
08:00 às 17:00 horas.  
  
 Paço Municipal Dr. “João Pereira dos Santos Filho”, em  
12 de Junho de 2025. 
 
 
 

JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS  
Prefeito Municipal 



Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL26  |



IMPRENSA OFICIAL |   27Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025

    PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO - SP 
 Rua Nove de Julho, nº 690 - Centro - CEP: 18.300-900 

                                                   Telefone: (15) 3543-9900 - Ramal 9914 
                                                  E-mail: gabinete@capaobonito.sp.gov.br 
 
                                                    DIVISÃO DE PESSOAL 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São 
Paulo, torna público o presente Edital de Convocação: 

Ficam convocados os candidatos aprovados e classificados no Concurso Público vigente, 
para o cargo de ORIENTADOR SOCIAL, para atuação nos Programas do CRAS (Centro de 
Referência de Assistência Social), com contrato temporário pelo período de 12 (doze) meses, 
visando o preenchimento de 02 (duas) vagas disponíveis. 

Os convocados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social na 
data de 16/06/2025 ás 9h, para emprego temporário, obedecida a Classificação Final. 

CLAS INSCRIÇÃO Nome do candidato 
28 2000154248 MARIANA DUARTE DA SILVA 
29 2000153641 ALESSANDRO ALVES DE OLIVEIRA 
30 2000152102 CAROLAINE DA CRUZ VAZ DE ALMEIDA 
31 2000153947 CAROLINE FERNANDA VIEIRA 
32 2000153500 MARIA EDUARDA DO AMARAL PEREIRA 
33 2000156379 CELINA TIEMI HORI 
34 2000155808 FERNANDA MICHELLE KACUTA 
35 2000150227 LEONARDO DE ALMEIDA OLIVEIRA 
36 2000151991 RAFAEL DE OLIVEIRA CRUZ 
37 2000154054 LEONARDO GONÇALVES FAIA 
38 2000154553 KEILA MAYUMI YOSHITA 
39 2000153768 PAMELA KARINA PINHEIRO 
40 2000153511 GIULIANE PRISCILA RAMOS 

 

1-O não comparecimento dos candidatos convocados no horário, data e local acima citados 
implicará, automaticamente, na sua desistência. Após o comparecimento, os candidatos 
deverão levar os documentos que serão solicitados pelo RH, submeter-se a exame de saúde 
pré-admissional no Centro de Saúde I – Rua Marechal Deodoro, 440 – Centro, na data e hora 
que será agendado. .  

2-Em casa de efetivação a lista obedece a ordem de classificação, de acordo com o decreto 
076/2025 do dia 28/05/2025. 

Paço Municipal Dr. “João Pereira dos Santos Filho”, em 10 de Junho de 2025. 
 

                                                __________________________________ 

                                                      JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
                                                                Prefeito Municipal                                          

   
 

 



Ano XVII • Edição 1646 • Capão Bonito, 12 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL28  |


